2020年２月 25日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 あ さ く ま

 代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  横 田  優

 （ＪＡＳＤＡＱ・コード 7678）

問 合 せ 先 取締役管理部長  西尾  すみ子

電 話 番 号 052‐800‐7781（代表）

株式会社竹若の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、2020 年２月 25 日開催の臨時取締役会において、下記のとおり、株式会社竹若（以

下、「竹若社」という）の株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、

お知らせいたします。

記

１．株式取得（子会社化）の目的

当社グループは、「お客様に食を通じて感動を提案するエンターテイメントレストラ

ン」という不変的な考えのもと、中部地方、関東地方を中心に 87店舗（ＦＣ店６店舗を含

む：2020 年 2 月 25 日現在）にて、主にステーキハウスとしての品質とお値打ち感のある

商品を提供しております。

一方、竹若社は、東京駅や築地、池袋をはじめとする東京都内に、和食を中心とする

様々な業態の飲食店や持ち帰り店などを展開しております。

当社グループにおいては、「ＴＰＯで使い分けをする自分好みの個食化」の時流にどの

ように「あさくまならではのお値打ち」をお客様に具現化するか、日々奮闘しておりま

す。わたしたちが提案する「コト体験」のキーワードに、「泣かせるあさくま」がござい

ます。現在、あさくま店舗にてお子様を対象とした「グリル体験」を開催しております

が、これは、お子様がステーキを焼くことが目的ではありません。ステーキを焼いてお子

様がご両親に感謝の手紙を読む。普段言えない感謝の言葉を言えるように、ちょっと、お

子様の背中を押すことを目的としております。それは、お子様だけでなく「結婚記念日」

や「還暦のお祝い」なども一緒で、普段言えない感謝の言葉を言って頂く、ちょっとした

「きっかけ」を作ることが、わたしたちの「泣かせるあさくま」でございます。

今回の竹若社の子会社化につきましては、「泣かせるあさくま」以外に「泣かせる竹

若」を手に入れることにより、今後、わたしたちの提案する「心と心のふれあい」の「コ

ト体験」をより具現化できるものと考えております。また、「ステーキとハンバーグ」に

特化した品揃えの「あさくま」と、「寿司と和食」に特化した品揃えの「竹若」の相乗効

果として、お互いの持つ「商品開発力」を生かし、今までにない商品を「あさくま」と

「竹若」の顧客に提案することにより、新たな「来店動機」と「利用動機」を生み、「新

規顧客の囲い込み」と「客層の拡大」を図り、客数の底上げによる売上高の増加を見込ん

でおります。よって、「あさくまのステーキ」と「竹若の寿司」の融合が今後の成長戦略

を図るために重要と判断いたしております。

これに機に、より一層の収益基盤の拡大と強化を図り、企業価値の更なる向上を目指し

てまいります。

２．取得する子会社（株式会社竹若）の概要

（１）名称 株式会社竹若

（２）所在地 東京都中央区築地四丁目７番５号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 竹若 勝

（４）事業内容 飲食事業

（５）資本金 50百万円

（６）設立年月日 1988年２月 17日

（７）大株主及び持株比率 竹若 勝（100％）

（８）上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 記載すべき資本関係はありません。

人的関係 記載すべき人的関係はありません。

取引関係 記載すべき取引関係はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態        （単位：百万円）

決算期 2017年１月期 2018年１月期 2019年１月期

純資産 238 245 250

総資産 1,080 1,270 1,156

1株当たり純資産（円） 59,624 61,342 62,728

売上高 2,289 2,510 2,273

営業利益 12 2 7

経常利益 27 8 46

当期純利益 6 6 5

１株当たり当期純利益（円） 1,561 1,718   1,385

１株当たり配当金（円） 787 662 －

（注）上記数値は、監査法人による単体監査を受けたものではありません。また、消費税等の

会計処理は税込方式によっております。

３．株式取得の相手先の概要

（１）氏 名 竹若 勝

（２）住 所 千葉県浦安市

（３）上場会社と当該個人

との間の関係

資本関係 記載すべき資本関係はありません。

人的関係 記載すべき人的関係はありません。

取引関係 記載すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の該当状況

当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者及び関係会社は、

当社の関連当事者には該当しません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２）取得株式数

4,000株

（議決権の数：4,000個）

（議決権所有割合：100％）

（３）取得価額 株式会社竹若の株式150百万円

（４）異動後の所有株式数

4,000株

（議決権の数：4,000個）

（議決権所有割合：100％）

５．日程

（１）取締役会決議日 2020年２月 25日

（２）契約締結日 2020年２月 25日

（３）株式譲渡実行日 2020年２月 28日（予定）

６．今後の見通し

 本件株式取得により、株式会社竹若は当社の連結子会社となる見込みですが、当社が2020年

２月 10 日に開示いたしました 2020 年３月期通期連結業績予想には折り込んでおりません。本

件が 2020 年３月期の業績に与える影響につきましては軽微ですが、今後公表すべき事項が生

じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上

（参考）当期連結業績予想（2020年２月 10日公表分）及び前期連結実績 （単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

連結業績予想

（2020年３月期）
9,286 402 424 202

前期連結実績

（2019年３月期）
9,447 635 679 401